XXX. Britanni quoque graviter regionem Rhedonicam vastaverunt, incendio, præda, captivitate: qui usque Cornutum vicum <sup>k</sup> debellando progressi sunt. Eunius [ *Al. Eonius* ] vero episcopus de exsilio reductus, Andegavo ad pasendum delegatur, nec ad civitatem suam Veneticam redire permittitur. Bippolenus <sup>l</sup> vero dux contra Britannos dirigitur, et loca

rant. Cæterum ex hoc capite, quod omnes mss. exhibent, certum est etiam caput 20 hujus libri, licet in aliquot codd. desideretur, verum esse Gregorii festum. De eorumdem dejectione agit Marius ad hunc ipsum annum.

<sup>f</sup> Colb., *attitulum*.

<sup>g</sup> Aridius scilicet Sagittario Vapincensi, et Emeritus Salonio Ehredunensi. Uterque interfuit concilio Matis. II, anno 585, et Aridius Valentino II, an. 584. Eidem scripsit tres epistolas S. Gregorius M. in quibus *Aregius* dicitur, sicut et in ejus Vita ab auctore coætaneo scripta, apud Labbeum tomo I Biblioth. novæ. Ipsius festum in propria ecclesia celebratur die I Maii.

<sup>h</sup> Aripennem appellabant veteres Galli, ut monet Valesius, semijugerem continentem 120 pedes.

<sup>i</sup> De hoc infra lib. VII, cap. 10.

<sup>j</sup> Regm. et Bec., *contrivit*. Hanc esse primam Missorum regionum mentionem apud nostros Historicos observat Valesius libro X Rerum Francic. Postmodum sub Missorum dominicorum nomine celebres fuerunt.

<sup>k</sup> Hunc locum Cointius appellat *Cornuz*. Valesius vero ait vulgo putari esse *Saint-Aubin le Cormier*. Cod. Regm., *Tornuntium*.

<sup>l</sup> Cod. Regm. cum aliquot editis, *Bypolenus*: alii *Dipolenus*, *Beppolenus*.

aliqua Britanniae ferro incendioque opprimit : quæ **A** sam auferentes prædam, agros pervadunt, vineas a fructibus vacuant, et captivos abducunt. Ad quos cum Felix episcopus legationem misisset, emendare promittentes, nihil de promissis implere voluerunt

**XXXI.** Dum hæc agerentur in Gallis <sup>a</sup>, Justinus impleto imperii octavo decimo anno, amentiam quam incurrerat, cum vita finivit. Quo sepulto, Tiberius Cæsar arripuit jam olim aggressum imperium <sup>b</sup>. Sed cum eum secundum consuetudinem loci ad spectaculum circi præstolaretur populus processurum, parere ei cogitans pro parte Justiniani insidias, qui tunc nepos Justini habebatur, ille per loca sancta processit. Completaque oratione, vocato ad se urbis papa, cum consulibus ac præfectis palatium est ingressus. Dehinc indutus purpura, diademate coronatus, throno imperiali impositus, cum immensis laudibus <sup>c</sup> imperium confirmavit. Factionarii quoque opperientes ad circum, cum cognovissent quæ acta fuerant, pudore confusi sine effectu regressi sunt, nihil homini qui in Deo spem **240** posuerat adversari valentes <sup>d</sup>. Transactis igitur paucis diebus, adveniens Justinianus, pedibus se projecit imperatoris, quindecim ei centenaria auri deferens ob meritum gratiæ. Quem ille secundum patientiæ suæ ritum colligens, in palatium jussit assistere. Sophia vero Augusta immemor promissionis, quam quondam in Tiberium habuerat, insidias ei tentavit intendere. Procedente autem eo ad villam, ut juxta ritum imperialem triginta diebus ad vindemiam jocundaretur <sup>e</sup>, vocato clam Justiniano, Sophia voluit eum erigere in imperium. Quo comperto, Tiberius cursu veloci ad Constantinopolitanam civitatem regreditur, apprehensamque Augustam, ab omnibus thesauris **C** spoliavit, solum ei victus quotidiani alimentum relinquens. Segregatisque pueris ejus ab ea, alios posuit de fidelibus suis, mandans prorsus ut nullus de anterioribus ad eam haberet accessum. Justinianum vero objurgatum tanto in posterum amore dilexit, ut filio ejus filiam suam promitteret, rursumque filio suo filiam ejus expeteret : sed non est res sortita effectum. Exercitus ejus Persas debellavit, victorque regressus, tantam molem prædæ detulit, ut crederetur cupiditati humanæ posse sufficere. Viginti elephantum capti ad imperatorem deducti sunt <sup>f</sup>.

**XXXII.** Britanni eo anno valde infesti circa urbem fuere Namneticam <sup>g</sup> atque Rhedonicam : qui immen-

<sup>a</sup> Nulla hic est capitum distinctio in Colb., ubi, *excitavit, qui cum reverterentur in Gallias, etc.*

<sup>b</sup> Reipsa Gregorius supra cap. 20 refert Justinum in Cæsarem assumptum fuisse an. 577. Vide Chronicon Joannis de Biclaro. Gregorium exscripsit Paul. Diac. l. III, cap. 12. Marius scribit an. 579 Justino defuncto Tiberium successisse. Alii denique volunt Tiberium, mense Septembri anno 578, Augustum renuntiatum fuisse a Justino, qui, ut aiunt, mense sequenti extinctus est, anno 12 imperii fere expleto.

<sup>c</sup> Id est acclamationibus, quæ regibus fieri solent.

<sup>d</sup> Corb., *nihilominus qui in Deum spem posuerat adversarios non metuit.*

<sup>e</sup> Feriæ Vindemiales celebres sunt apud veteres scriptores, sacros et profanos. Ab imp. observatas fuisse tradunt Capitolinus in Antonino, Lamprid. in Heliogabalo, etc.

<sup>f</sup> Hæc vivente adhuc Justino contigisse scribunt Joannes Biclari. in Chronico, et Evagr. lib. v Hist.

<sup>g</sup> Colb., *Venticam*. Nostra tamen lectio melior censeri debet, tum ob mss. et editos, tum quia Felix episcopus erat Namnetensis.

<sup>h</sup> Deest hoc caput in Corb. et Colb.

<sup>i</sup> Regm., *aperte.*

<sup>j</sup> Ecclesia interdicta ob sanguinis effusionem. Vide Audouen lib. II de Vita S. Eligii, cap. 23.

<sup>k</sup> Sic Regm.; at alii, *non invenirentur, sociarentur.*

<sup>l</sup> Al., *Reginmodo*; Bad., *Raimundo*; aliquot, *Regnamodo.*

<sup>m</sup> Sic jam supra lib. III, cap. 9, appellavit eam Arverniciam partem, quam *Limaniam* etiam nunc appellamus; a limo ob fecunditatem sic dictam putat Alteserra. De ea Sidonius lib. III, epist. I, *cujus meriti sit, vel Gothis credite, qui etiam Septimaniam suam fastidiunt, modo invidiosi hujus anguli etiam desolata proprietate potiuntur.*

<sup>n</sup> Sic mss. et editi, præter Colb. qui habet *Ilacrem, et Chesn., Elaurem*. Codd. laudat Alteserra, ubi

terminos, quos nunquam exceſſerant, præterirent. Quæ grande de pecoribus excidium, de culturis detrimentum, de ædificiis fecere naufragium. Pari modo Rhodanus cum Arari conjunctus, ripas excedens, grave damnum populis intulit, muros Lugdunensis civitatis aliqua ex parte subvertit. Quiescentibus vero pluviis, arbores denuo floruerunt: erat enim mensis September <sup>a</sup>. In Turonico vero eo anno mane priusquam dies illucesceret, fulgor per cælum cucurrisse visus est, et ad Orientis plagam decidisse. Sed et sonitus, tanquam diruentis arboris, per totam terram illam auditus est: quod ideo non est de arbore æstimandum, quia in quinquaginta aut amplius milliaria est auditum. Ipso anno graviter urbs Burdegalensis a terræmotu concussa est, mœniæque civitatis in discrimine eversionis exsiterunt; atque **B** ita omnis populus metu mortis exterritus est, ut si non fugeret, putaret se cum urbe debiscere. Unde et multi ad civitates alias transierunt. Qui tremor [*Al. timor*] ad vicinas civitates porrectus est, et usque Hispaniam attingit, sed non tam valide. Tamen de Pyrenæis montibus immensi lapides sunt commoti, qui pecora hominesque prostraverunt. Nam et vicus Burdegalensis incendium divinitus ortum exussit, ita ut subito comprehensi igne, tam domus quam aræ cum annonis incendio cremarentur; nullum penitus incitamentum habens ignis alieni, nisi forsitan jussione divina. Nam et Aurelianensis civitas gravi incendio conflagravit, in tantum ut ditioribus nihil penitus remaneret: et si aliquis ab igne quidquam eripuit, ab insistentibus furibus est direptum. Apud terminum Carnotenum verus <sup>b</sup> de effracto pane sanguis effluxit. Graviter tunc et Biturica civitas a grandine verberata est.

**XXXV.** Sed hæc prodigia gravissima **243** lues est subsequuta. Nam discordantibus regibus, et iterum bellum civile parantibus, dysentericus morbus pene Gallias totas præoccupavit. Erat enim his qui patiebantur valida cum vomitu febris, reumque nimius dolor, caput grave vel cervix. Ea vero quæ ex ore <sup>c</sup> projiciebantur, colore croceo, aut certe viridia erant; a nullis autem asserebatur venenum occultum esse. Rusticiores vero corales hoc pustulas <sup>d</sup> nominabant: quod non est incredibile, quia missæ in scapulis sive cruribus ventosæ, procedentibus erumpentibusque vesicis, decursa sanie multi liberabantur; sed et herbæ, quæ venenis medentur, potui sumptæ, plerisque præsidia contulerunt. Et quidem primum hæc infirmitas a mense Augusto initiata, parvulos adolescentes arripuit, lethoque subegit.

*Elaverque, quem Melacrem.* Is est Elaver fluvius, vulgo *Allier*, qui ortus in Cebennis, et Iustratis Arvernens, infra Nivernum urbem in Ligerim labitur.

<sup>a</sup> Mense Octobri hæc contigisse scribit Marius ad an. 580.

<sup>b</sup> Corb., *urbis de.*

<sup>c</sup> In Corb. deest *ex ore.*

<sup>d</sup> Colb., *Coriales hoc pustulas.* Bad., *Corales, hoc est, pustulas.* Erant, ni fallor, pustulæ in corde ortæ, et ideo corales dictæ: vel quod sputa essent purpurei coloris, coralio similis.

**A** Perdidimus dulces et charos nobis infantulos, quos aut gremiis fovimus, aut ulnis bajulavimus, aut propria manu ministratis cibis ipsos studio sagacior nutritivimus; sed abstersis lacrymis cum beato Job, diximus: *Dominus dedit, Dominus abstulit: quomodo Domino placuit, ita factum est. Sit nomen ejus benedictum in sæcula* (*Job. 1, 21*). Igitur in his diebus Chilpericus rex graviter ægrotavit: quo convalescente, filius ejus junior, necdum ex aqua et Spiritu sancto renatus, ægrotare cœpit. Quem in extremis videntes, baptismo abluerunt. Quo parumper melius agente, frater ejus senior, nomine Chlodobertus, ab hoc morbo corripitur, ipsumque in discrimine mortis Fredegundis mater cernens, sero pœnitens, ait ad regem: *Diu nos male agentes pietas divina sustentat; nam sæpe nos febribus et aliis malis corripuit, et emendatio non successit. Ecce jam perdimus filios; ecce jam eos lacrymæ pauperum, lamenta viduarum, suspiria orphanorum interimunt; nec spes remanet cui aliquid congregemus. Thesaurizamus, nescientes cui congregemus ea. Ecce thesauri remanent a possessore vacui, rapinis ac maledictionibus pleni. Nunquid non exundabant **244** promptuaria vino? nunquid non horrea replebantur frumento? nunquid non erant thesauri referti auro, argento, lapidibus pretiosis, monilibus, vel reliquiis imperialibus ornamentis? Ecce quod pulchrius habebamus, perdimus. Nunc, si placet, veni [*Al. venite*], et incendamus omnes descriptiones iniquas; sufficiatque fisco nostro, quod suffecit patri regique **C** Chlothachario. Hæc effata regina, pugnis verberans pectus, jussit libros exhiberi, qui de civitatibus suis per Marcum venerant; projectisque in ignem, iterum ad regem conversa: *Quid tu, inquit, moraris? Fac quod vides a me fieri, ut et si dulces natos perdimus, vel pœnam perpetuam evadamus. Tunc rex compunctus corde tradidit omnes libros descriptionum igni, conflagratisque illis, misit qui describerent descriptiones. Posthæc infantulus junior dum nimio labore tabescit, exstinguitur; quem cum maximo mœrore deducentes a villa Brennacensi Parisios, ad basilicam sancti Dionysii sepelire manderunt <sup>e</sup>. Chlodobertum vero componentes in fero, Suessionas ad basilicam sancti Medardi duxerunt, projicientesque eum ad sanctum sepulcrum, **D** voterunt vota pro eo; sed media nocte, anhelus jam et tenuis, spiritum exhalavit: quem in basilica sanctorum Crispini atque Crispiniani <sup>f</sup> martyrum sepelierunt. Magnus quoque hic <sup>g</sup> planctus omni populo fuit; nam viri lugentes, mulieresque lugubribus ve-**

<sup>e</sup> Hic a Fortunato appellatur Dagobertus, cujus, et Chlodoberti fratris epitaphia scripsit lib. ix, *cap. 4* et *5*. Obiit post synodum Brennacensem, ut *ex cap. ultimo hujus libri patet.*

<sup>f</sup> Est nunc monasterium ordinis S. Benedicti sub S. Mauri congregatione, cum Basilica insigni, cujus navim Calvinista sæculo superiori everterunt. Nonnulli existimant ibi olim existisse sedem episcopalem.

<sup>g</sup> Sic Colb. et Chesn.; perique editi, *Magnus usque huc.*

stimentis indutæ, ut solet in conjugum exsequiis fieri, ita hoc funus sunt prosecutæ. Multa postea Chilpericus rex ecclesiis, sive basilicis, vel pauperibus est largitus.

XXXVI. His diebus Austrechildis, Guntchrami principis regina, ab hoc morbo consumpta est: sed priusquam nequam spiritum exhalaret, cernens quod evadere non posset, alta trahens suspiria, voluit leli sui habere participes, agens ut in exsequiis ejus aliorum funera plangerentur. Fertur enim Herodiano a more regem petiisse, dicens: Adhuc spes vivendi fuerat, 245 si non inter iniquorum medicorum manus interissem; nam potiones ab illis acceptæ, mihi vi abstulerunt vitam, et fecerunt me hanc lucem velociter perdere: et ideo, ne inulta mors mea prætereat, quæso, et cum sacramenti interpositione conjuro, ut, cum ab hac luce discessero, statim ipsi gladio trucidentur, ut sicut ego amplius vivere non queo, ita nec illi post meum obitum gloriantur, sed sit unus dolor nostris pariter ac eorum amicis. Hæc effata infelicem animam tradidit. Rex vero peracto ex more exsequio b, oppressus iniquæ conjugis juramento, implevit præceptum iniquitatis; nam duos medicos c, qui ei studium adhibuerant, gladio feriri præcepit: quod non sine peccato factum fuisse multorum censet d prudentia.

XXXVII. Hac e itaque ægritudine et Nantinus Ecolismensis comes exinanitus interiit; sed quæ contra sacerdotes vel ecclesias Dei egerit, altius repetenda sunt. Denique Maracharius avunculus ejus, diu in ipsa urbe usus est comitatu. Quo officio expleto, Ecclesiæ sociatur, clericusque factus, ordinatur episcopus. Qui multum vigilanter vel ecclesias, vel ecclesiæ domos et erigens, et componens, septimo sacerdotii anno, injecto ab inimicis in caput piscis veneno, simpliciter accipiens crudeliter enecatur. Sed non diu inultam ejus mortem pertulit divina clementia; nam Frontonius f, cujus consilio hoc scelus est perpetratum, assumpto confestim episcopatu, uno in eo degens anno, præcurrente judicio Dei, interiit. Cujus post obitum Heraclius g Burdegalensis presbyter, qui quondam legatus Childeberti senioris fuerat, episcopus ordinatur. Nantinus vero ob requirendam avunculi sui mortem, comitatum in ipsa urbe expetiit. Quo accepto, multas episcopo injurias irrogavit. Aiebat enim episcopo: Homicidas

a Herodes Ascalonita, morti proximus, petierat ut statim post ipsius mortem nobilissimi Judæorum occiderentur. Vido Josephi lib. i de Bell. Judaico, cap. 21.

b Sic Corb.; alii *justitio*, præter Casin. qui habet, *funeris officio*. Austrigildis epitaphium profert Chesnius tomo i scriptorum Histor. Franc., pag. 517; vixit annos 52.

c Hos Nicolaum et Donatum appellat Marius in Chronico, ubi Austregildem obiisse ait anno 581, mense Septembri.

d Regm., *quod non sine præcepto... novit prudentia*.

e Hoc caput deest in Corb. et Colb.; sic habet Regm., *Hac itaque pestilentia*, etc. In Bec., Nantinus dicitur comes *Ecolinensis*. Varie quippe scribitur

illos, qui avunculum meum interfecerunt, 246 tecum retines; sed et presbyteros huic noxæ admistos, ad convivium recipis. Deinde inimicitia incremente, paulatim cœpit villas ecclesiæ, quas Maracharius testamento scripto reliquerat, violenter invadere, asserens non debere ecclesiam ejus facultatem adipisci, a cujus clericis testator fuerat interfectus. Post ista vero, jam aliquibus ex laicis interfectis, addidit ut apprehensum presbyterum alligaret, ac conto perfoderet. Cui adhuc viventi, reortus post tergum manibus, appenso ad stipitem, elicere quærebant si in hac causa fuisset admistos. Quod cum ille negaret, profluente cruore de vulnere, reddidit spiritum. Qua de causa commotus episcopus, jussit eum ab ecclesiæ foribus prohiberi. Convenientibus autem apud civitatem Santonas sacerdotibus h, deprecabatur Nantinus ut pacem episcopi mereretur, promittens se omnes Ecclesiæ res, quas sine ratione abstulerat, redditurum, atque humilem exhibere se sacerdoti. At ille fratrum jussioni obaudire procurans, cuncta quæ petebantur indulisit; causam tamen presbyteri omnipotenti Deo commendans, comitem in charitate recepit. Qui post ista regressus urbem, domos illas quas male pervaserat, spoliavit, elidit, ac disjicit, dicens: Et si hoc ab ecclesia recipitur, vel desertum inveniatur, qua de causa iterum motus episcopus, eum a communione suspendit. Quæ dum aguntur, impleto beatus pontifex vitæ cursu, nigravit ad Dominum. Nantinus quoque ab aliquibus episcopis, intercedentibus præmiis atque adulationibus, communicatur. Post paucos vero menses a supradicto morbo corripitur, qui nimia exustus febre, clamavit, dicens: Heu, heu! ab Heraclio antistite exuror, ab illo crucior, ab illo ad judicium vocor. Cognosco facinus, reminiscor me injuste injurias intulisse pontifici; mortem deprecor, ne diutius crucier hoc tormento. Hæc cum maxima in febre 247 clamaret, deficiente robore corporis, infelicem animam fudit, indubia relinquens vestigia, hoc ei ad ultionem beati antistitis evenisse. Nam exanimum corpus ita nigredinem duxit, ut putares eum prunis superpositum fuisse combustum. Ergo i omnes hæc obstupescant, admirentur, et metuant ne inferant injurias sacerdotibus: quia ultor est Dominus servorum suorum sperantium in se.

XXXVIII. Hoc i tempore et beatus Martinus Gal-

hujus urbis nomen *Ecolesina*, *Egolisma*, hodie *Inculisma*: quod semel et iterum notasse satis sit. Maracharius interfuit dedicationi ecclesiæ Namneticæ per Felicem episcopum, ut refert Fortunatus lib. iii, carm. 4.

f Bec., *Frontimius*.

g In Regm., hic dicitur *Eradius*, infra *Eraclius*. Sic et comes dicitur aliquando *Nantinus*, alias ut editi, *Nantinus*.

h Hanc Synodum an. 579 consignat Sirmondus tom. I Concil. Galliæ.

i Hæc ad finem capitis desunt in cod. Regm.

j Hoc caput deest in Corb. et Colb. Porro Regm. habet *Callectiensis*. Et quidem veteres scribebant *Gallicia* pro Gallicia.

liciensis episcopus obiit; magnum populo illi faciente A planctum <sup>a</sup>. Nam hic Pannoniæ ortus fuit, et exinde ad visitanda loca sancta in Orientem properans, in tantum se litteris imbuat, ut nulli secundus suis temporibus haberetur. Exinde Galliciam venit, ubi, cum beati Martini reliquiæ portarentur, episcopus ordinatur : in quo sacerdotio impletis plus minus triginta annis, plenus virtutibus migravit ad Dominum <sup>b</sup>. Versiculos qui super ostium sunt a parte meridiana in basilica sancti Martini, ipse composuit.

XXXIX. Magna eo anno in Hispaniis Christianis persecutio fuit, multique exsiliis dati, facultatibus privati, fame decocti, carcere mancipati, verberibus affecti, ac diversis suppliciis trucidati sunt. Caput quoque hujus sceleris Goisvintha <sup>c</sup> fuit, quam post Athanachildi <sup>d</sup> regis connubium rex Leuvichildus accepit; sed quæ Dei servis notam <sup>e</sup> humilitatis infixerat, prosequente ultione divina, ipsa quoque est omnibus populis facta notabilis. Nam unum oculum habebat **248** alba contegens, lumen quod mens non habebat, pepulit a palpebris. Erant autem Leuvichildo regi ex alia uxore duo filii, quorum senior Sigiberti, junior Chilperici regis filiam desponsaverat. Sed Ingundis Sigiberti regis filia cum magno apparatu in Hispanias directa, ab avia Goisvintha cum gaudio magno suscipitur; quam nec passa est in religione catholica diu commorari, sed ut rebaptizaretur in Ariana hæresi blandis cœpit sermonibus illicere. Sed illa viriliter reluctans, cœpit dicere : Sufficit satis me ab originali peccato baptismo salutari semel ablutam fuisse, et sanctam Trinitatem in una æqualitate esse confessam. Hæc me credere ex toto corde confiteor, nec unquam ab hac fide ibo retrorsum. Hæc illa audiens, iracundiæ furore succensa apprehensam per comam capitis puellam in terram collidit, et diu calcibus verberatam ac sanguine cruentatam, jussit exspoliari et piscinæ im-

mergi : <sup>f</sup> sed ut asserunt multi, nunquam animum suum a fide nostra reflexit. Leuvichildus autem Jedid eis unam <sup>g</sup> de civitatibus, in qua residentes regnarent. Ad quam cum abiissent, cœpit Ingundis prædicare viro suo, ut relicta hæresis fallacia, catholica legis veritatem agnosceret. Quod ille diu refutans, tandem commotus ad ejus prædicationem, conversus est ad legem catholicam : ac dum chrismaretur, Joannes est vocitatus. Quod cum Leuvichildus audisset, cœpit causas quærere qualiter eum perderet. Ille vero hæc intelligens, ad partem se imperatoris jungit, ligans cum præfecto **249** ejus amicitias, qui tunc Hispaniam impugnabat. Leuvichildus autem direxit ad eum nuntios, dicens : Veni ad me, quia exstant causæ quas conferamus simul. Et ille : Non ibo, quia infensus es [Casin. est] mihi, pro eo quod sim catholicus. At ille datis præfecto imperatoris triginta millibus solidorum, ut se ab ejus solatio [It. auxilio] revocaret commoto exercitu, contra eum venit. Hermenegildus <sup>h</sup> vero vocatis Græcis, contra patrem egreditur, relicta in urbe conjuge sua. Cumque Leuvichildus ex adverso veniret, relictus a solatio, cum videret nihil se prævalere posse, ecclesiam quæ erat propinqua, expetiit, dicens : Non veniat super me pater meus; nefas est enim aut patrem a filio, aut filium a patre interfici. Hæc audiens Leuvichildus, misit ad eum fratrem <sup>i</sup> ejus, qui dato sacramento ne humiliaretur, ait : Tu ipse accede, et prosternere pedibus patris nostri, et omnia indulget tibi. At ille poposcit vocari patrem suum; quo ingrediente, C prostravit se ad pedes illius. Ille vero apprehensum osculatus est eum, et blandis sermonibus delinitum duxit ad castra; oblitusque sacramenti innuit suis, et apprehensum spoliavit eum indumentis suis, induitque illum veste vili, regressusque ad urbem Toletum, ablatis pueris ejus, misit eum in exsilium <sup>j</sup> cum uno tantum puerulo.

<sup>a</sup> Regm., magnum plebi suæ relinquens de se planctum.

<sup>b</sup> Fuit episcopus primo Dumiensis monasterii, tum Bracarenensis; qua dignitate non 30, sed 20 circiter annis potitus est. Festivitas ejus recolitur die 20 Martii. Vide ejus Elogium in Actis SS. Ord. Benedictini tomo 1, pag. 257. Ad eundem exstat Fortunati epistola cum carmine 1 libri v. Confer lib. 1 de Mirac. S. Martini, cap. 11. Versus autem hic laudatos edidit Sirmondus, qui habentur etiam in tomo xv Biblioth. Patrum, edit. Colon., etc.

<sup>c</sup> Goisvintha erat Brunehildis reginæ, uxoris Sigiberti, mater, quam nempe ex Athanagildo rege priore suo marito habuerat, proindeque Ingundis avia. Hanc porro Leuvichildus duxerat post obitum prioris suæ conjugis, Theodosiæ scilicet filię Severiani ducis Carthaginensis, ex qua duos filios suscepit, Hermenegildum Ingundis maritum, et Reccaredum, cui desponsata fuit Rigunthis Chilperici filia. Reccaredus denique post fratris necem et patris obitum, adepto regno, ex Ariano catholicus factus totam Wisigothorum gentem ad fidem rectam adduxit. Quæ omnia observare visum est ad totius hujus capitis et eorum, quæ inferius ea de re habentur, notionem. De persecutione vero hic memorata, videndus quoque Isidorus in Chronico ad æram 606.

<sup>d</sup> Alii codd., Athanagildus, Athanachildis. Sic et Leuvigildus, Leuvihildus, Lewichildis, Levildus, Le-

vihildis : quæ lectiones variæ in variis codd. occurrunt, quoties fere hæc nomina repetuntur.

<sup>e</sup> Casin., sed quæ diversis notam.

<sup>f</sup> Hæc, uti videtur, occasione Leuvigildus synodum episcoporum Arianorum Toleti coegit, ubi statutum est, ut qui de Romana religione ad eorum partes accederet, non deberet rebaptizari, sed solum impositione manus, communionis perceptione, et gloriam Patri per Filium in Spiritu sancto dando, aggregaretur. Hæc ex Joan. Biclær. ad an. 581.

<sup>g</sup> Hispalim scilicet, Bæticæ caput, in qua postea a patre obsessus est. Captus est Cordubæ, indeque Valentiam in exsilium missus, et denique Tarracone occisus, ut refert Joan. Biclær. aut certe Hispali, ut plerisque auctoribus placet. De his infra Gregorius passim loquitur.

<sup>h</sup> Sic Corb. et Joan. Biclær. Alii, Hermenichildis, Hermenchildis, Ermengildus, etc. S. Leandrum ea occasione Constantinopolim profectum fuisse, ut auxilium a Tiberio imp. sollicitaret, discimus ex S. Gregorii papæ præf. in libris Moral. in Job.

<sup>i</sup> Reccaredum, ut supra notavimus.

<sup>j</sup> A patre jussus est interfici, quod die sancto Pæchæ communionem ab episcopo Ariano sibi porrectam sumere recusasset, ut fusiis narrat S. Gregorius M. lib. III Dialog., cap. 31, et Paulus diaconus lib. III Hist. Langob., cap. 21, quod contigit Tarracone an. 586, ex Joan. Biclær. in Chronico, ubi ejus interfectorem,

XL. Igitur \* post mortem filiorum Chilperici, rex A mense Octobri in Cotia silva plenus luctu cum conjugē residebat. Tunc Chlodovechum filium suum Brenna- cam, faciente regina, transmisit, ut scilicet et ipse ab hoc interitu deperiret. Graviter ibi his diebus morbus ille, qui fratres interfecerat, sæviebat; sed nihil ibidem incommodi 250 pertulit. Ipse enim rex Calam b Parisiacæ civitatis villam advenit. Post pau- eos vero dies Chlodovechum ad se venire præcepit: cui qualis interitus fuerit, dicere non pigebit. Igitur cum in supradicta villa apud patrem habitaret, cœpit immature jaclare, vel dicere: Ecce mortuis fratribus meis ad me restitit omne regnum: mihi universæ Galliæ subjiciuntur, imperiumque universum mihi lata largita sunt. Ecce inimicis in manu positus inferam quæcunque placuerit. Sed et de noverca sua Fredegunde regina non condecibilla detrectabat. Quæ illa audiens, pavore nimio terrebat. Post dies vero aliquot, adveniens quidam ait regi- næ: Ut orbata filiis sedeas, dolus id Chlodovechi est operatus. Nam ipse concupiscens unius ancillarum tuarum filiam, maleficis tuos per matrem ejus filios interfecit: ideoque moneo ne speres de te melius, cum tibi spes per quam regnare debueras sit ablata. Tunc regina timore perterrita, et furore succensa, nova orbitate compuncta, apprehensa puella in quam oculos inje- cerat Chlodovechus, et graviter verberata, incidi comam capitis c ejus jussit, ac scissæ sudi impositam deligi ante metatum Chlodovechi præcepit. Matre quoque puellæ religata, et tormentis diu cruciata, elicit ab ea professionem, quæ hos sermones veros esse firmaret. Regi d exinde hæc et alia hujuscemodi insinuans, vindictam de Chlodovecho poposcit. Tunc rex in venationem directus, eum præcepit arcessiri

Sisbertum, biennio postea morte turpi punitum fuisse scribit. Hermenegildi sub martyris titulo festum die 13 Aprilis celebratur. Ingundis uxor ejus, fugiens intercepta, in Siciliam perducta est, ubi exspirasse dicitur. Infra tamen Gregorius lib. viii, cap. 28, ipsam in Africa obiisse scribit, cum Constantinopolim a Græcis perduceretur. Eorum filius Athanagildus CP. vixit in aula Mauricii imp. Aliquot epistolas ad ipsum, aut ejus occasione ad alios a Childeberto rege, et a Brunichilde regina scriptas, in Appendice dabimus.

\* Hoc caput in Regm. loco suo motum, exstat num. 42. De Cotia silva, supra lib. iv, cap. 22.

b Ibi S. Bathildis Chlodovei II uxor parthenonem celeberrimum extruxit, ubi cum aliquandiu sanctio- nialis vixisset, pie obiit. Locus priscum nomen retinet, vulgo *Chelles*, quatuor leucis ab urbe distans, ad Matronam fluvium. De hoc Beda lib. iii Hist., cap. 8.

c Sic Bad.; at Corb. et Chesn., *abscissam sudi*. Colb., *abscisso sude*. Bec., *scissa sudi*.

d Regm., *firmaret Regi. Tunc Rex*, cæteris omis- sis.

\* Is est qui, referente Gregorio lib. ix, cap. 33, Tetradiam, marito ejus Eulalio adhuc superstitē, uxorem duxit. De quo non semel alibi, potissimum lib. x, cap. 8. Bobo autem illius erat Mumolinus ducis, de quo lib. vi, cap. 45.

f In Corb. deest *vincitus*.

g Sic scribendum censet Valesius in Notitia Galliarum; consentit Corb. At Colb. habet *Nocito*; alii vero

secretius. Quo adveniente, ex jussu regis apprehensus in manicis a Desiderio \* atque Bobone ducibus, nu- datur armis et vestibus, ac vili indumento contactus 251 reginæ vincitus f adducitur. At illa in custodia eum retineri præcepit, elicere ab eo cupiens, si hæc ita ut audierat se haberent, vel cujus consilio usus fuerit, aut cujus hæc instincta fecisset, vel cum qui- bus maxime amicitias colligasset. At ille reliqua de- negans, amicitias multorum detexit. Denique post triduum, regina vincitum jussit eum transire Matro- nam fluvium, et in villa, cui Nuceto g nomen est, custodiri. In qua custodia cultro percussus, interiit, ipsoque in loco sepultus est h. Interea advenerunt nuntii ad regem, qui dicerent, quod ipse se ictu proprio perfoedisset; et adhuc ipsum cultrum de quo se percudit, in loco stare vulneris affirmabant. Quibus verbis rex Chilpericus illusus, nec flevit, quem ipse, ut ita dicam, morti tradiderat, instigante regina. Servientes quoque illius per diversa dispersi sunt. Mater autem ejus crudeli morte necata i; soror illius in monasterium, delusa i a pueris reginæ, transmit- titur, in quo nunc veste mutata consistit; opesque eorum omnes reginæ delatæ sunt. Mulier quæ super Chlodovechum locuta fuerat, dijudicatur incendio concremari. Quæ cum duceretur, reclamare cœpit misera, se mendacia protulisse: sed nihil proficien- tibus verbis, ligata ad stipitem, viveas exuritur flammis. Thesaurarius Chlodovechi a Cæppane k sta- bali comite de Biturico retractus, vincitus reginæ transmissus est, diversis cruciatibus exponendus; sed eum regina et a supplicis, et vinculis jussit absolvi; liberumque nobis obtinentibus abire permisit.

XLl. Post hæc l Elafius Catalaunensis episcopus, propter causas 252 Brunichildis reginæ, in Hispa-

*Noceto*, vulgo *Noisi*, haud procul a Cala, sed ad al- teram Matronæ ripam.

b Inde corpus ejus cum solemnī pompa translatum est Parisios in basilicam sancti Vincentii, infra lib. viii, cap. 10.

i Audovera scilicet, quam Chilpericus dimiserat, quod suam ipsius filiam e fonte sacro suscepisset, si credamus Anonymo qui Gesta Francorum scripsit. Id quippe fabulosum esse existimat Cointius ad an. 565, n. 4. Soror vero ejus, scilicet Chlodovei, Basina, quæ in monasterio sanctæ Crucis Pictaviensi turbas postea excitavit.

j Sic Corb. et Colb. Editi vero, *reclusa in mon- asterio*. Mss. lectionem habet Aimoinus lib. iii, c. 43.

k Hujus facinora narrat Gregorius lib. x, c. 5.

l Hoc caput deest in Corb. et Colb. Legimus instru- mentum beati Elafii episcopi de villis, quas S. Ste- phano dedit cum fratre suo Leudomiro diacono, *actum in Catalauni civitate, in ecclesia præfati martyris, pu- blice sub die v Id. Junii, anno quarto Sigeberto rege Francorum*, cui instrumento post donatores Eghlius Rhemensis metropolitani, et Beatus, cujus sedes non exprimitur, subscripsere. Beatus, ut existimo, is ipse est Beatus episcopus Ambianensis, qui Con- cilio Aurelian. v interfuit an. 549. Quo pacto S. Honoratus, quem Cointius Beato circa an. 554 successisse scribit, ante an. 565 Sigiberti regis IV Ecclesiæ Ambianensi præfectus fuisse dicendus non est. Elafius, Badio *Elaphius*, plerique ed. *Elasius*, colitur Catalauni die xiv Kal. Sept. Sacrum vero illius cor- pus asservatur in monasterio S. Petri in eadem urbe,

nias in legationem directus, correptus a febre nimia, spiritum exhalavit, et exinde delatus mortuus, ad civitatem suam sepultus est. Eonius quoque episcopus, quem legatum Britannorum supra meminimus <sup>a</sup>, ad civitatem suam regredi non permissus, ut Andegavis pasceretur de publico a rege præceptum est. Qui Parisios adveniens, dum die Dominica sacrosancta solemnia celebraret, emissa cum hinnitu voce terræ corruit. Erumpente vero ab ore ejus et naribus sanguine, inter manus deportatus est, sed convaluit. Nimum enim vino deditus erat, et plerumque ita deformiter inebriabatur, ut gressum facere non valeret.

XLII. Mirus rex Galliciensis legatos ad Guntchramnum regem direxit. Cumque per Pictavum terminum præteriret, quem tunc Chilpericus rex tenebat, nuntiata sunt ei. At ille sub custodia sibi eos exhiberi præcepit, et Parisios custodiri. Eo tempore apud Pictavensem civitatem lupus ex silvis veniens, per portam ingressus est, clausisque portis infra muros ipsius urbis oppressus, occisus est. Asserebant enim quidam et celum ardens se vidisse. Liger fluvius major ab anno superiore fuit, postquam ei Caris <sup>b</sup> torrens se adjunxit. Ventus auster nimium violenter cucurrit, ita ut silvas prosterneret, domos erueret, sepes efferret, ipsosque homines ad internecionem usque volutaret. Erat enim spatium ejus in latitudinem quasi jugera septem; longitudo autem non potuit æstimari. Nam et galli plausum cantus in initio noctis sæpe dederunt. Luna conteuebricata est, et cometes **253** stella apparuit. Gravis autem lues in populo subsecuta est. Legati autem Suevorum <sup>c</sup> post annum dimissi, ad propria redierunt.

XLIII. Maurilio <sup>d</sup> Cadurcensis urbis episcopus graviter ægrotabat ab humore podagrico, sed super hos dolores, quos ipse humor commovit, magnos sibi cruciatus addebat; nam sæpe candens ferrum tibiis ac pedibus desigebat, quo facilius cruciatum sibi amplius adderet. Sed cum episcopatum ejus multi expeterent, ipsi Ursicinum <sup>e</sup>, qui quondam referendarius Ultragothæ reginæ fuerat, elegit. Quem dum adhuc viveret, benedici deprecans, migravit a sæculo. Fuit autem valde eleemosynarius, in Scrip-

Ordinis S. Bened. sub. Cong. S. Vitoni. Instrumentum quo Elafius bona quædam ecclesiæ S. Stephani, id est cathedrali, legavit, firmatur ex ejusdem Vita, quæ in ms. breviario abbatix omnium sanctorum Catalauni, sic habet: *Cum itaque Catalaunensis ecclesia pastore orbata foret, Sigibertus Chlotarii filius, magni Chlodovei nepos, Elafium Lemovicibus evocatum in eam sedem evehendum curavit. Ægre tandem suscepto episcopali munere, totum se convertit Elafius ad Dominum, largas eleemosynas faciens, orationibus instans, nihil præmittens quod ad boni pastoris officium pertineret. Tanti fratris amore et desiderio ductus Leodemirum, relicta patria Catalaunum perrexit. Multum autem eorum fraternæ concordia Catalaunensi ecclesiæ profuit, cui etiam hæreditaria prædia sua urbi Lemovicæ vicina donarunt, etc.* De eo in Necrologio xiv Kal. Sept. Catalauni natalis gloriosissimi præsulis Elaphii fratris B. Leudomiri. Porro Beatus qui instrumentum S. Elafii conscripsit, episcopus non erat, ut ex ejus verbis apparet: *Ego quamvis indignus, tamen*

A turis ecclesiasticis valde instructus, ita ut seriem diversarum generationum, quæ in libris veteris Testamenti describitur, quod a multis difficile retinetur, hic plerumque memoria recenseret. Fuit etiam in judiciis justus, ac defendens pauperes ecclesiæ suæ de manu malorum judicum, juxta illud Job: *Conservavi egenum de manu potentis; et inopi cui non erat adjutor, auxiliatus sum. Os viduæ benedixit me, cum essem oculus cæcorum, pes claudorum, et invalidorum pater (Job. xxix, 12-16).*

XLIV. Leuvichildus vero rex Agilanem legatum ad Chilpericum mittit, virum nullius ingenii aut dispositionis ratione peritum, sed tantum voluntate in catholica lege perversum: quem cum via Turonis detulisset, lacesire nos de fide, et impugnare ecclesiastica dogmata cœpit. Iniqua enim, inquit, fuit antiquorum episcoporum lata sententia, quæ æqualem asseruit Filium Patri. Nam qualiter, inquit, poterit esse Patri æqualis in potestate, qui ait: *Pater major me est (Joan. xiv, 28)*? Non est ergo æquum ut ei similis æstimetur quo se minorem dicit, cui tristitiam mortis ingemit, cui postremo moriens spiritum, quasi nulla præditus potestate, commendat. Unde patet eum et ætate et potestate paterna minorem. Ad hæc ego interrogo, si crederet Jesum Christum Filium Dei esse, si eumdemque esse Dei sapientiam, si lumen, **254** si veritatem, si vitam, si justitiam fateretur. Qui ait: Credo hæc omnia esse Filium Dei. Et ego: Dic ergo mihi, quando Pater sine sapientia? quando sine lumine? quando sine vita? quando sine veritate? quando sine justitia fuerit? Sicut enim Pater sine istis esse non potuit, ita et sine Filio esse non potuit: quæ maxime ad Dominici nominis <sup>f</sup> mysterium coaptantur. Sed nec Pater esset utique, si Filium non haberet. Quod autem eum dixisse ais, *Pater major me est (Joan. xiv, 28)*, scias eum hoc ex assumptæ carnis humilitate dixisse, ut cognoscas non potestate, sed humilitate te fuisse redemptum. Nam tu qui dicis, *Pater major me est*, oportet te meminisse quod alibi ait: *Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30)*. Nam et mortis timor, et commendatio spiritus ad infirmitatem corporis est referenda, ut sicut verus Deus, ita et ve-

*Beatus vocor, hanc auctoritatem jubente Elafio venerabili episcopo una cum consensu Leudomeri diaconi conscripsi, ad vicem Ernoldi notarii. Unde ruit quod in notis dixi de Beato, quem episcopum Ambianensem fuisse suspicabar.*

<sup>a</sup> Supra cap. 30, ubi dicitur Eunias Venetensis episcopus.

<sup>b</sup> Corb., estoreus. Colb., ei Duricarus torrens. Editi cum Bec., Caris, aut Cares. Cod. Regm., major ab anne... cares. Hic, ut puto, designatur fluvius Caris, vulgo le Cher, qui in Ligerim delabitur.

<sup>c</sup> Qui supra scilicet a Mirone directi dicuntur, hic nempe Suevis in Gallieia degentibus imperabat. Hinc in indice capitum cod. Regm. dicuntur legati Callienses.

<sup>d</sup> Hoc caput deest in Colb. et Corb. Bad. vero, Mauriltus, et in indice capit., De Maurilio. Bec., Marilius.

<sup>e</sup> De hoc infra. Subscripsit Concil. Matisc. II.

<sup>f</sup> Regm., Dominicis verbis.

rus homo credatur. Et ille : Cujus quis implet voluntatem, eo et minor est <sup>a</sup> ; semper Filius minor est Patre, quia ille facit voluntatem Patris, nec Pater illius voluntatem facere comprobatur. Ad hæc ego : Intellige quia Pater in Filio, et Filius in Patre, in una semper deitate subsistit. Nam ut cognoscas Patrem Filii facere voluntatem, si in te fides evangelica manet, audi quid ipse Jesus Deus noster, cum ad resuscitandum venit Lazarum, ait : *Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me : et ego sciebam quia semper me audis. Sed propter turbam quæ circumstat, dixi, ut credant quia tu me misisti (Joan. xi. 41, 42).* Sed et cum ad passionem venit, ait : *Pater, clarifica me claritate quam habui apud te ipsum, priusquam mundus fieret (Joan. xvii. 5).* Cui Pater de cælo respondit : *Et clarificavi, et iterum clarificabo (Joan. xii. 28).* Æqualis est ergo Filius in deitate, non minor, sed neque aliquid minus habens. Nam si Deum confiteris, necesse est integrum fatearis, et nihil egentem ; si vero integrum esse negas, Deum esse non credis. Et ille : Ex assumpto homine cœpit Dei Filius vocitari ; nam erat quando non erat. Et ego : Audi David dicentem ex persona Patris : *Ex utero ante luciferum genui te (Psal. cix. 3).* Et Joannes evangelista ait : *In principio erat Verbum, et Verbum 255 erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i. 1).* Hoc ergo Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, per quem facta sunt omnia (Joan. i. 14. 3). Nam vos cæcati veneno persuasionis, nihil dignum de Deo sentitis. Et ille : Nunquid et Spiritum sanctum Deum dicitis, aut æqualem Patri Filioque decernitis ? Cui ego : Una in tribus est voluntas, potestas, operatio : unus Deus in trinitate, et trius in unitate. Tres personæ, sed unum regnum, una majestas, una potentia omnipotentiaque. Et ille : Spiritus sanctus, inquit, quem æqualem Patri profertis ac Filio, utrisque minor accipitur, quia et a Filio promissus, et a Patre legitur missus. Nemo enim promittit, nisi quod suæ dominationi subsistit ; et nemo mittit, nisi inferioriorem se, sicut ipse ait in Evangelio : *Nisi ego abiero, Paraclitus ille non <sup>b</sup> veniet : si autem abiero, mit- tam illum ad vos (Joan. xvi. 7).* Ad hæc ego respondi : Bene Filius ante passionem ait, quia nisi ille ad Patrem victor remeaverit, ac proprio sanguine redempto mundo, dignum Deo ex homine præpararet habitaculum, non potest sanctus Spiritus, idem Deus, <sup>D</sup> in pectore fanatico et originalis criminis labe infecto descendere. *Spiritus enim sanctus, ait Salomon, effugiet <sup>c</sup> factum (Sap. i. 5).* Tu autem si spem aliquam resurrectionis habes, noli loqui adversus Spiritum sanctum, quia, juxta sententiam Domini, *In Spiritu sancto <sup>d</sup> blasphemanti non remittetur, neque in hoc sæculo, neque in futuro (Matth. xii. 32).* Et ille : Deus

A est qui mitit, non est Deus qui mittitur. Ad hæc ego interrogo, si crederet doctrinam Petri Paulique apostolorum. Respondente autem eo : Credo, adjeci : Cum argueret Petrus apostolus Ananiam pro fraude fundi, vide quid dicat : *Quid tibi visum est mentiri Spiritui sancto ? Non es enim mentitus hominibus, sed Deo (Act. v. 3, 4).* Et Paulus, cum gratiarum spiritualium distingueret gradus : *Hæc omnia, inquit, operatur unus atque idem Spiritus, dividens unicuique prout vult (I Cor. xii. 11).* Qui enim quod voluerit facit, in nullius redigitur potestatem. Nam vos, ut superius dixi, nihil recte de Trinitate sancta sentitis, et quam iuqua **256** sit hujus sectæ perversitas, ipsius auctoris vestri, id est Arii, expressit interitus. Ad hæc ille respondit : *Legem quam non colis, blasphemare noli ; nos vero quæ creditis, etsi non credimus, non tamen blasphemamus, quia non deputatur crimini, si et illa et illa colantur. Sic enim vulgato sermone dicimus : Non esse noxium si inter gentilium aras et Dei ecclesiam quis transiens, utraque veneretur <sup>e</sup>. Cujus ego stultitiam cernens, aio : Ut video, et gentilium defensorem, et hæreticorum assertorem te esse manifestas, cum et ecclesiastica dogmata maculas, et paganorum spurcitas prædicas adorari. Satius ; inquit, faceres, si ea et armaret fides, quam Abraham ad illicem, Isaac in ariete, Jacob in lapide, Moyses vidit in sente ; quam Aaron portavit in logio <sup>f</sup>, David exsultavit in tympano, Salomon prædicavit in intellectu ; quam omnes patriarchæ, prophetæ, sive Lex ipsa vel oraculis cecinit, vel sacrificiis figuravit ; quam et nunc præsens suffragator Martinus noster, vel possedit in pectore, vel ostendit in opere, ut et tu conversus crederes inseparabilem Trinitatem, et accepta a nobis benedictione, purgatoque a male credulitatis veneno pectore, deleterentur iniquitates tuæ. At ille furore commotus, et nescio quid quasi insanus frendens, ait : Ante anima ab hujus corporis vinculis emicet <sup>g</sup>, quam ab ullo religionis vestræ sacerdote benedictionem accipiam. Et ego : Nec nostram Dominus religionem sive fidem ita tepescere <sup>h</sup> faciat, ut distribuamus Sanctum ejus canibus, ac pretiosarum margaritarum sacra porcis squalentibus exponamus. Ad hæc ille relicta altercatione surrexit, et abiit. Sed posthæc cum in Hispanias reversus fuisset, infirmitate debilitatus, ad nostram religionem necessitate cogente conversus est.*

XLV. Per idem tempus Chilpericus rex scripsit indiculum, ut sancta Trinitas non in personarum distinctione, sed tantum Deus nominaretur : asserens indignum esse, ut Deus persona, sicut homo carnes, nominaretur ; **257** affirmans etiam ipsum esse Patrem qui est Filius ; idemque ipsum esse

religionem, dimissa Ecclesiæ catholicæ fide, ut hic Arianus, qui omnes bonas agnoscens, nullam se habuisse manifestabat.

<sup>f</sup> Id est in rationali Pontificali, ubi *λογος*, seu Dei nomen legebatur.

<sup>g</sup> Regm., *separatur.*

<sup>h</sup> Idein et Colb., *tabescere.*

<sup>a</sup> Corb., Bec. et Colb. c., *ejus et junior est.*

<sup>b</sup> Regm., *Paraclitus non.*

<sup>c</sup> Sic Corb., et Regm. Editi cum Bec. et Colb. c., *fugiet.*

<sup>d</sup> Sic Corb., Regm., Bec. et Colb. c., *pro in Spiritum sanctum.* Editi, *Spiritum sanctum blasphemanti.*

<sup>e</sup> Observandum ex hoc loco nullam haberi veram

Spiritum sanctum, qui Pater et Filius. Sic, inquit, **A** propheta ac patriarchis apparuit, sic eum ipsa Lex nuntiavit. Cumque hæc mihi recitari jussisset, ait: Sic, inquit, volo ut tu et reliqui doctores Ecclesiarum credatis. Cui ego respondi: Hac credulitate relicta, pie rex, hoc te oportet sequi quod nobis, post apostolos, alii doctores Ecclesie reliquerunt; quod Hilarius Eusebiusque <sup>a</sup> docuerunt, quod et in baptismo es confessus. Tunc iratus rex ait: Manifestum est mihi in hac causa Hilarium Eusebiumque validos inimicos haberi. Cui ego respondi: Observare te convenit, neque Deum, neque sanctos ejus habere offensos. Nam scias, quia in persona aliter Pater, aliter Filius, aliter <sup>b</sup> Spiritus sanctus. Non Pater assumpsit carnem, neque Spiritus sanctus, sed Filius; ut qui erat Dei Filius, ipse ad redemptionem hominis filius haberetur et virginis. Non Pater passus, neque Spiritus sanctus, sed Filius; ut qui carnem assumpserat in mundo, ipse offerretur pro mundo. De personis vero quod ais, non corporaliter, sed spiritaliter sentiendum est. In his ergo tribus personis una gloria, una æternitas, una potestas. At ille commotus ait: Sapientioribus te hæc pandam <sup>c</sup>, qui mihi consentiant. Et ego: Nunquam erit sapiens, sed stultus, qui hæc quæ proponis sequi voluerit. Ad hæc ille frendens, **258** siluit. Non post multos vero dies adveniente Salvio Albigensi episcopo, hæc ei præcepit recenseri, deprecans ut sibi consentaneus fieret. Quod ille audiens, ita respuit, ut si chartam, in qua hæc scripta tenebantur, potuisset attingere, in frustra discerperet. Et sic rex ab hac intentione quievit. Scripsit alios libros idem rex versibus, quasi Sedulium secutus; sed versiculi illi

<sup>a</sup> Scilicet Vercellensis episcopus, qui cum Hilario Pictavensi egregie contra hæreticos sanctæ Trinitatis impugnatores decertavit. Porro hic Chilpericus Sabelii falsa dogmata renovabat.

<sup>b</sup> Sic Corb., Bec., Colb. c. et vet. ed. Ita et Colb. a. habebat, sed aliquis subtilem litteram i apicem apposuit, ut conlitteret, *alter Pater, aliter Filius, alter Spiritus sanctus*. Quæ lectio est Regm. et Chesnii.

<sup>c</sup> Regm., hæc pandere decrevi.

<sup>d</sup> Corb., nulla penitus metricæ conveniunt ratione. Chilperici eloquentiam et in litteras propensionem laudat Fortunatus lib. ix, carm. 1. Nihil de ejus operibus superest, præter aliquot versus in honorem sancti Germani Parisiensis episcopi, quos Aimoinus refert. Eos tamen a Fortunato compositos putat Brouverus, nec alii tantæ antiquitatis esse putant. Sedulium sub Theodosio Romæ claruit, quem poetæ Christiani imitari studuerunt. Vide Bedam lib. v Hist., cap. 19.

<sup>e</sup> Hos characteres, prout in cod. Corb. omnium antiquissimo habentur, repræsentavimus. In Colb., ω o. y æ. y, quæ per medium lineola transversa secatur, z. Δ uui. Regm., o u. y the. z. y uui. Bec., θ ccc. y æ. z the, et post litteras incognitas vii. Idem Gregorii caput in veteri canonum et professionum fidei collectione, ex cod. Colbertino ab annis circiter 800 scripto, habetur, ubi eadem litteræ eodem fere modo ac in cod. Corb. exaratae sunt, nisi quod ultima littera sit a, uuii. Hos characteres plerique editi per litteras græcas expresserunt ω, seu O y Z II. In Aimoini edit. in lib. iii, cap. 44, χ θ. θ th. φ ph.; ubi codex S. Germani a Pratis ab ann. circiter 400 scriptus habet y æ. T the. am u. Cæterum hæ litteræ

nulli penitus metricæ conveniunt rationi <sup>d</sup>. Addidit autem et litteras litteris nostris, id est ω, sicut Græci habent, æ, the, uui, quarum characteres subscripsimus. Hi sunt ω ψ z Δ °. Et misit epistolas in universas civitates regni sui, ut sic pueri docerentur, ac libri antiquitus scripti, planati pumice rescriberentur.

**XLVI.** Agroëcula <sup>f</sup> autem Cabillonensis episcopus hoc obiit tempore; fuitque homo valde elegans ac prudens, genere senatorio. Multa in civitate illa ædificia fecit, domos composuit, ecclesiam fabricavit, quam <sup>g</sup> columnis fulcivit, variavit marmore, musivo depinxit. Magnæ autem abstinentiæ fuit, nam nunquam prandio usus est, nisi tantum cœna: ad quam sic temporivie residebat, ut sole stante consurgeret. Humanitatis [*I. staturæ*] exiguæ, facundiæ vero magnæ erat. Obiit autem episcopatus anno quadragesimo octavo, ævi autem octogesimo tertio <sup>h</sup>: cui Flavius referendarius Guntchramni regis successit.

**XLVII.** Eo <sup>i</sup> tempore **259** Ruthenæ civitatis episcopus, migravit a sæculo, vir in omni sanctitate præcelsus abstinens vel [*I. et*] a cibis, vel a concupiscentiis carnis; valde eleemosynarius, et cunctis humanus, in oratione et vigiliis satis stabilis. Ecclesiam construxit, sed dum eam ad emendationem sæpius destruxit, incompositam dereliquit. Post ejus obitum multi, ut sit, episcopatum expetunt. Transobadus <sup>j</sup> vero presbyter, qui quondam archidiaconus ejus fuerat, maxime in hoc intendebat, fidus quod filium suum cum Gogone, qui tunc regis erat nutritius, commendaverat. Considerat autem episcopus testamentum, in quo regis exenium <sup>k</sup>, qui post ejus obitum acciperet, indicabat, adjurans ter-

eandem fortunam expertæ sunt, atque illæ, quæ olim a Claudio imp. adinventæ fuerant, id est simul cum suo auctore perierunt.

<sup>f</sup> Hoc caput deest in Corb. et Colb.

<sup>g</sup> Regm., quam vario ornatu decoravit. Hic magnæ fuit abstinentiæ, ita ut nunquam in die ederet, nisi semel, et hoc cœna vocabatur, in qua sic tempore veris sedebat, etc. Forte pro temporivie, legendum est temporivus, ut habent codd. scripti in Regula S. Benedicti, cap. 11. Musivum autem, de quo hic et passim Gregorius, est opus tessellis ita contextum, ut varias figuras repræsentet, quod apud veteres in magno fuit pretio, nostris dicitur *ouvrage à la mosaïque*. De his egregium volumen Romæ edidit vir illust. Joannes Ciampinus. Vide et Bergerium lib. ii de Viis publicis imperii.

<sup>h</sup> Ejus festum celebrat martyrol. Rom. die 17 Martii. Interfuit concil. Aurelian. iii, iv et v, Arvernensi ii, Paris. ii et Lugdun. iii. Vide lib. de Glor. Conf. cap. 85 et 86, et Bolland. ad 17 Mart. Agricolam laudat Fortunat. lib. iii, carm. 22, quod tamen de Agricola Nivernensi episcopo intelligit Cointius.

<sup>i</sup> Hoc caput deest in Corb. et Colb. Dalmatius subscripsit concil. Arvern. an. 533, et Aurelian. iv, an. 541, memoratur in Martyrol. Galicano 13 Novembris.

<sup>j</sup> Regm. et Bec., *Transobaldus. . . fivus. . . cum Gogone*. De Gogone vide lib. vi, cap. 1.

<sup>k</sup> Sic iidem codd. cum Bad., et quidem recte; cæteri vero regi *Sexenium*. Non enim episcopus Sexenium sibi Successorem delegerat, sed indicavit conditiones, quibus ille episcopatus, quem *exenium*, seu *xenium regis* appellat, conferri deberet.

ribilibus sacramentis, ut in ecclesia illa non ordinaretur extraneus, non cupidus, non conjugali vinculo nexus, sed ab his omnibus expeditus, qui in solis tantum dominicis laudibus degebat, substitueretur. Transobadus autem presbyter epulum in ipsa urbe clericis præparat. Residentibus autem illis, unus presbyterorum cœpit antistitem memoratum impudicis blasphemare<sup>a</sup> sermonibus; et usque ad hoc erupit, ut eum delirum et fatuum nominaret. Hæc eo dicente, pincerna poculum oblaturus advenit. At ille acceptum dum ori proximat, tremere cœpit, laxatoque de manu calice, super illum [Al. alium], qui sibi erat proximus, caput reclinans, reddidit spiritum, ablatusque ab epulo ad sepulcrum, humo contextus est. Posthæc relecto testamento antistitis in præsentia Childeberti regis ac procerum ejus, Theodosius<sup>b</sup>, qui tunc archidiaconatu urbis illius potiebatur, episcopus ordinatus est.

XLVIII. Audiens<sup>c</sup> autem Chilpericus omnia mala quæ faciebat Leudastes ecclesiis Turonicis, et omni **260** populo, Ansoaldum<sup>d</sup> illuc dirigit: qui veniens ad festivitatem sancti Martini, data nobis et populo optione, Eunomius in comitatum erigitur. Denique Leudastes cernens se remotum, ad Chilpericum dirigit, dicens: Usque nunc, o piissime rex, custodivi civitatem Turonicam; nunc autem me ab actione remoto, vide qualiter custodiatur. Nam noveris quia Gregorius episcopus eam ad filium Sigiberti tradere destinat. Quod audiens rex, ait: Nequaquam, sed quia remotus es, ideo hæc apponis. Et ille: Majora, inquit, de te ait episcopus. Dicit enim reginam tuam in adulterio cum episcopo Berthramno misceri. Tunc iratus rex, cæsum pugnibus et calcibus, oneratum ferro recludi præcepit in carcere.

XLIX. Sed<sup>e</sup> quia liber finem postulat, narrare aliqua de ejus actionibus libet; sed prius videtur genus ac patriam, moresque ordiri. Cracina<sup>f</sup> Pictavensis insula vocitatur, in qua a fiscalis vinitoris<sup>g</sup> servo, Leocadio nomine, nascitur. Exinde ad servitium accessit, culinæ regis deputatur. Sed quia lippis erat in adolescentia oculis, quibus fumi acerbitas non congruebat, amotus a pistillo promovetur ad cophinum<sup>h</sup>. Sed dum inter fermentatas massas se delectari consimulat, servitium fugam iniens dereliquit. Cumque bis aut tertio reductus a fugâ lapsu teneri non posset, auris unius incisione mulctatur. Dehinc cum notam inflictam corpori occulere nulla

<sup>a</sup> Hinc nata vox nostra Gallica *blâmer*, quæ hic est et sæpe alias, apud Gregorium, hujus vocis significatio.

<sup>b</sup> Regm., *Theodus*. De hoc et aliis hic memoratis lib. vi, cap 38.

<sup>c</sup> Deest hoc caput in Corb.

<sup>d</sup> Regm., *Ansoaldum*.

<sup>e</sup> Hoc caput, quod in plerisque codd. a præcedente non distinguitur, deest in Corb. et Colb.

<sup>f</sup> Regm. et Bad., *Gracina*. Alteserra legendum esse censet *Eracina*, quo nomine designaretur Radina insula, *Île de Ré*. ut scripsit Papirius Massonus in descriptione fluviorum. Hinc Valesius mallet legi *Cra-*

A auctoritate valeret, ad Marcovefam reginam, quam Charibertus rex nimium diligens in loco sororis toro asciverat, fugit. Quæ libenter eum colligens, provocat<sup>i</sup>, equorumque meliorum deputat esse custodem. Hinc jam obsessus vanitate, ac superbiæ deditus, comitatum ambit stabulorum J. Quo accepto, cunctos despicit ac postponit; inflatur **261** vanitate, luxuria dissolvitur, cupiditate succenditur, et in causis patronæ alumnus proprius huc illucque defertur. Cujus post obitum refertus prædis, locum ipsum cum rege Chariberto oblati muneribus tenere cœpit. Posthæc, peccatis populi ingruentibus, comes Turonis destinatur, ibique se amplius honoris gloriosi supercillo jactat; ibi se exhibet rapacem prædis, trigidum rixis, adulteriis lutulentum: ubi seminando

B discordias, et inferendo calumnias, non modicos thesauros aggregavit. Post obitum vero Chariberi cum in Sigiberti sortem civitas illa venisset, transiente eo ad Chilpericum, omnia quæ inique aggregaverat, a fidelibus nominati regis direpta sunt. Pervadente igitur Chilperico rege per Theodobertum filium urbem Turonicam, cum jam ego Turonis advenissem, mihi a Theodoberto strenue commendatur, ut scilicet comitatu quem prius habuerat potiretur. Multum se nobis humilem subditumque reddebat, jurans sæpius super sepulcrum sancti autistii, nunquam se contra rationis ordinem esse venturum, seque mihi, tam in causis propriis, quam in Ecclesiæ necessitatibus, in omnibus esse fidelem. Timebat enim, quod postea evenit, ne urbem illam iterum rex Sigibertus in suum dominium revocaret. Quo defuncto, succedente iterum Chilperico in regnum, iste in comitatum accedit. Adveniente autem Turonis Merovecho, omnes res ejus usquequaque diripuit. Sed dum Sigibertus duos annos Turonis tenuit, hic in Britannis latuit. Qui assumpto, ut diximus, comitatu, in tali levitate elatus est, ut in domo ecclesiæ cum thoracibus atque loriceis, præcinctus phætra et contum manu gerens, capite galeato ingrederetur, de nullo securus, quia omnibus erat adversus<sup>k</sup>. Jam si in judicio cum senioribus, vel laicis, vel clericis resedisset, et vidisset hominem justitiam prosequentem, protinus agebatur in furias, ructabat convicia in cives; presbyteros manicis jubebat extrahi, milites fustibus verberari; tantaque utebatur crudelitate, ut vix referri<sup>l</sup> possit. Discedente **262** autem Merovecho, qui res ejus diripuerat, nobis calumniator existit, asserens fallaciter Merovechum nostro usum

*tina* aut *Ratina*. Olim dicebatur *Herus* seu *Herio* insula, quæ oræ Pictavensi adjacet.

<sup>g</sup> Bad., a *fiscalis multoris*. Regm., *fiscalis vineto servo*.

<sup>h</sup> Id est, e coquo fit pistor.

<sup>i</sup> Id est, promovet, ut ex aliis Gregorii locis patet.

<sup>j</sup> Comes stabuli equorum principis curam habebat, quæ dignitas postea militaris facta, multum crevit. Ejus munia et incrementa fuse exponit Cangius in Glossario, quod consulere neminem unquam penitebit.

<sup>k</sup> Regm., *contrarius*. Nam.

<sup>l</sup> Idem codex, *vis ferre possit*.

consilio, ut res ejus auferret. Sed post illata damna, iterat iterum sacramenta, pallamque <sup>a</sup> sepulcri beati Martini fidejussorem donat, se nobis nunquam aduersaturum.

L. Sed <sup>b</sup> quoniam longum est per ordinem prosequi perjuriam vel reliqua mala ejus, veniamus ad illud, qualiter me voluit iniquis ac nefariis calumniis supplantare, vel qualiter in eum ultio divina descendit, ut illud adimpleretur: *Omnis supplantans supplantabitur* (Jerem. ix, 4); et iterum, *Qui fodit foveam, incidit in eam* (Prov. xxvi, 27). Igitur post multa mala quæ in me meosque intulit, post multas direptiones rerum ecclesiasticarum, adjuncto sibi Riculfo presbytero, simili malitia perverso, ad hoc erupit ut diceret me crimen in Frædegundem reginam dixisse: asserens si archidiaconus meus Plato, aut Gallienus <sup>c</sup> amicus noster, subderentur poenæ, convincerent me utique hæc locutum. Tunc rex iratus, ut supra diximus (cap. 48), jussit eum pugnis calcibusque cæsum, oneratum catenis recludi in carcerem. Nam Riculfum clericum <sup>d</sup> se habere dicebat, per quem hæc locutus fuisset. Hic vero Riculfus subdiaconus, simili levitate perfacilis, ante hunc annum <sup>e</sup> consilio cum Leudaste de hac causa habito, causas offensionis requirit, quibus scilicet mo offenso ad Leudastem transiret; nactusque tandem ipsum adivit, ac per menses quatuor dolis omnibus ac muscipulis præparatis, ad me cum ipso Leudaste revertitur, deprecans ut eum debeam recipere excusatum. Feci, fateor, et occultum hostem publice in domum suscepi. Discedente vero Leudaste, ipse se pedibus meis sternit, dicens: Nisi succurras velociter, periturus sum. Ecce, instigante Leudaste, locutus sum quod loqui non debui. Nunc vero aliis me regnis emitto; quod nisi feceris, a regalibus comprehensus, mortales poenas sum luiturus. Cui ego aio: Si quid incongruum rationi effatus es, sermo tuus in caput tuum erit; nam ego alteri **263** te regno non mittam, ne suspectus habeam coram rege. Post ista Leudastes exstitit accusator ejus, dicens se sermones jam dictos a Riculfo audisse subdiacono. At ille iterum victus, relaxato Leudaste, custodia deputatur, dicens Gallienum eadem die et Platonem archidiaconem <sup>f</sup> fuisse præsentem, cum hæc est episcopus elocutus. Sed Riculfus presbyter, qui jam promissionem de episcopatu a Leudaste habebat, in tantum elatus fuerat, ut Magi Simonis superbix æquaretur. Qui tertio aut eo amplius mihi sacramentum super sepulcrum sancti Martini dederat, in die sexta